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Folketingets Social- og Ældreudvalg 

Folketingets Social- og Ældreudvalg har d. 13. december 2021 stillet følgende 

spørgsmål nr. 103 (alm. del) til social- og ældreministeren, som hermed besva-

res. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Mette Abildgaard (KF). 

Spørgsmål nr. 103: 

Vil ministeren oplyse, hvor mange kommuner inden for de sidste to måneder er 

gået i nødberedskab i hjemmeplejen grundet mangel på personale, og vil mini-

steren ligeledes oplyse, hvor mange kommuner, der inden for de sidste to må-

neder har skåret i hjemmehjælpen på grund af mangel på personale? 

 

Svar: 

Jeg har til brug for besvarelsen indhentet bidrag fra KL, som oplyser følgende: 

 

”At levere en værdig og omsorgsfuld støtte til ældre borgere er noget alle landets 

kommuner er meget optagede af. 

 

Kommunerne arbejder målrettet med såvel rekruttering og fastholdelse af med-

arbejdere som organisering af medarbejdere og inddragelse af pårørende og 

frivillige. Lige nu befinder ældreområdet sig i en svær situation med mange ube-

satte stillinger på tværs af plejehjem, plejeboliger, hjemmepleje og sygepleje.  

 

STAR’s analyse af rekrutteringssituationen på tværs af arbejdsmarkedets sekto-

rer viser, at 38 % (9.490) af alle rekrutteringsforsøg af social- og sundhedsassi-

stenter i perioden marts til august 2021 var forgæves. Det samme gjorde sig 

gældende for 45 % (7.240) af rekrutteringsforsøg af social- og sundhedshjæl-

pere og 43 % (4.510) af rekrutteringsforsøg af sygeplejersker. 

 

De seneste knap to år med Covid-19 har kommunerne vist, at de er udviklings-

parate i forhold til at få enderne til at mødes for at levere den pleje og omsorg, 

som borgerne har behov for.  

 

Tiden med Covid-19 har dog også udfordret kommunerne på ældreområdet. 

Mange medarbejdere er i øjeblikket ramt af corona eller er isolerede som nær 

kontakt, hvilket betyder, at det kan være svært at sikre bemandingsniveauet. Der 

er således tale om en nødsituation, hvor kommunerne i yderste konsekvens kan 

være nødsagede til at reducere i serviceniveauet for at sikre alle borgere den 

pleje og omsorg, de har behov for. 

 

I relation til de konkrete spørgsmål ligger KL ikke inde med oplysninger om hvor 

mange kommuner, der inden for de sidste to måneder har været nødsagede til 
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at reducere i serviceniveauet specifikt i hjemmeplejen grundet personalemangel. 

På baggrund af et survey til kommunerne om personalesituationen på velfærds-

områderne, udsendt inden jul, kan KL oplyse, at lidt under halvdelen af de kom-

muner, der har besvaret surveyet, på nuværende tidspunkt har været nødsa-

gede til at reducere i serviceniveauet/aktiviteter på det samlede sundheds-/æld-

reområde grundet personalemangel.” 

 

Mit ministerium har efterfølgende været i dialog med KL, der supplerende hertil 

har oplyst, at 84 kommuner har besvaret surveyet. KL har dog præciseret, at 

surveyspørgsmålet er formuleret bredt i forhold til, om kommunerne grundet per-

sonalemangel har været nødsaget til at reducere i serviceniveauet/aktiviteter på 

det samlede sundheds-/ældreområde, og surveyet kan derfor ikke bruges til at 

sætte tal på antal kommuner, der har været nødsaget til midlertidigt at gå i nød-

beredskab. 

 

 

Med venlig hilsen 

Astrid Krag 

 

 


